
Originale 
 

 
Comune di Gignese 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

_____________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) 

N. 34 del 06-06-2024 
 

 
OGGETTO: 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ISTITUTO 
DELLE SPECIFICHE RESPONSABILITA' 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei , del mese di giugno , alle ore 12:45 , nella sede municipale, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, il Commissario Prefettizio, Rag. RAG. 
GULISANO MONICA, assunti i poteri della Giunta Comunale in esecuzione del decreto del Prefetto del 
Verbano Cusio Ossola n. 20418/2023 del 15/05/2023, ha adottato la sotto estesa deliberazione. 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del 
D.Lgs. n. 267/2000) , il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. GIOVANNI BOGGI. 
 
  



  

 
Il Commissario Prefettizio 

assunti i poteri della Giunta comunale 
 

PREMESSO che l’articolo 17, comma 2, lett. F) e lett. 1) del CCNL 01.04.1999 e art. 36 CCNL 
22.01.2004, art. 70-quiquies del CCNL 21.05.2018 e da ultima in attuazione l’art. 84 del CCNL 
16.11.2022, prevede la disciplina delle specifiche responsabilità che possono essere attribuite al 
personale dipendente, in relazione ad apposite posizioni di lavoro, caratterizzate da particolari e 
specifiche responsabilità che rispondono a precise esigenze organizzative e produttive dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la materia necessita di essere disciplinata in maniera organica alla luce delle 
disposizioni contrattuali e in linea con le disposizioni legislative; 
 
VISTA la bozza di regolamento che si allega al presente atto per farne parte integrante; 
 
TENUTO CONTO che: 

- le indennità di responsabilità sono finalizzate a riconoscere e valorizzare l’espletamento di 
funzioni ulteriori rispetto all’esercizio dei compiti propri della categoria di appartenenza, 
pertanto le indennità potranno essere riconosciute solo al personale al quale siano state 
attribuite responsabilità che non siano già insite nelle declaratorie di appartenenza; 

- l’adozione dell’atto di conferimento dell’incarico di particolare e specifica responsabilità 
compete ai Responsabili di Area secondo la procedure prescritta dalla normativa in materia; 

- le risorse per il loro finanziamento sono quelle destinate a tale istituto nei contratti decentrati 
di ripartizione del fondo, ai sensi dell’articolo 68, comma 2, lettera e) del CCNL 
21.05.2018; 

 
VISTI: 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- Il CCNL del comparto funzioni locali del 16.11.2022; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000 espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e quello di regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il regolamento per l’attribuzione dell’indennità di specifiche responsabilità, 
contenente i relativi criteri di pesatura, che si compone di n° 9 articoli (allegato al presente atto per 
farne parte integrante);  
 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS.; 
 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 



 
 

 
Il Comm. Prefettizio 
Firmato digitalmente 

RAG. GULISANO MONICA 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DOTT. BOGGI GIOVANNI 
 

  
 


